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YENDIM
tE datEs 30.12.2025 i plotEsuar-ndryshuar
i datds 27.02.2026

Nd baz€ t€ nenit 72 parugrafi 12.2 nenit 52. Tel-igiit per veteqeverisjen Lokale Nr.03/L-}4}(Gazeta zyrtare e Republik€s s€ Kosovds Nr.zslzoos;, neni 4,5 dhe 6 i Udh.zimitAdministrativ (MAPT) Nr'05/2020 per Procedurdn e Themelimit, p€rberjen dhe Kompetencat eKomiteteve te Pdrhershme dhe Komit.t.u. tjera n€ Komune. Neni 17, paragrafr 17.r rcstatutit te

ffHffi;".:il,tr:,3liX1?rl6 
dat€s 28.-06.20t3, r,y.,u..i i Kuvendii te Komunes permes

DATAiDATUM/DATE
18.03.2026

01.Nr.35

PEPUZNTO

NGAiOD/FROM \t:lavilZariqi, KryerU.es i Kuvendit te KomunEise nerizal. ;,' ;,, ,, '. -.<".r,,',ffN,*.,\: ,

DA/PREDMPTTSTgIECT r rhpg?i gY *ffi ptir p roteffi
T. Y _I,0 i 9{9r 30.12.2025 i ptot€suar_ndryshuar me
Vendimin niC Nr. 26 i dat6s Zi.OZ.ZOZA

>munds se Ferizajt



ARSYETIMI

Kuvendi i [?TT-.. se Ferizajt n€ mbledhjen e mbajtur me d,atd 27.02.2026 kamiratuarvendimin me Nr: 01'Nr.26 p€r plot€sim ndryshimin e Vendimit me Nr.10 te dates 30.12.2025.Mir€po ky vendim dshte kontestuar si i pa ligishe. ngu ana e MApL-s6, perkat€sisht menenin 52 te Ligiit Nr.03/L-040 p€r veteqeverisjen Lofale, si dhe udhezimin administrativ (MApL)NR'05/2020 pdr Proceduren e Themelimitl pe.uc.j.n- dhe Kompetencat e Komiteteve t6Pdrhershme dhe Komiteteve dera n6 KomunE.

Neni 52 naraglafi-f 2.1 G Ligiit.Nr.03/L040 per veteqeverisjen Lokale parashihet seKomiteti p€r Politik€ dhe Financa kry&ohet nga Kryesr.ri i rrr.ndit te Komunes dhe pdrb€rja etij duhet t€ reflektojd pdrfaqOsimin e entitetevJpolitit. rekru.ndin e komun€s.

Ndersa neni 5 paragrafi 1 dhe 2 i rJdh€zimit Administrativ (Mapl) Nr.05/2020 perprocedur€n e themelimit, pdrberjen dhe kompetencat e komitetit te perhe..t?- dhe komitetevetjera ne komune, percakton se: "Komiteti p8r Politik€ dtre ninanca kryesohe t nga Kryesuesi iKuvendit td Komun€s dhe perberja e tij duiret te ref'lektoj perfaq€simin e entiteteve politike nekuvendin e Komun0s.

Entiteti politik me numrin m€ t€ madh te vendeve, var€sisht nga perqindja e perfaq€simit
n€ kuvend do t€ perfaqesohet edhe ne komitet, vazhdon me entitetir-. dyte'qe ka numrin me t€madh td an€tareve te kuvendit, e k€shtu me radh€, derisa td ndahen te giitha u*a"t n€ komitet,,

Bgzuar n€ pretendimet e lart€sh€nuara Kuvendi i Komun€s duhet te nd€rmarr vendime dhebrenda afatit ligior, prej 30 diteve, ta rishqyrtoj dhe t0 harmonizoj aktin me legjislacionin nd fuqi.
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Zyrtaritt p€rgjegj€s:

T,Zytarikonfirmues i
vlerdsimit ligjor

2.Zyrtarihartues i
vler€simit ligjor

)Grevat Tafa, Udh€heq€s i Divizionit p6r
Shqyrtimin e Ligjshm€risE se Akteve ie
Komun6s dhe Akteve t6 Kryetarit

Donjeta CakoIIi, Zyrhree Lart€ p6r I
Shqyrtimine Ligjshm€risE s€ Akteve t€
Komunds dhe A_kteve td Kryetarit

I nderuar Kryetar,

Inderuar Kryesues,

N€ pajtim me nenin I dhe 9 6 Ligjit Nr. o8/L-284p€r Shqyrtimin Administrativ tE Akteve t6
Komrmave dhe Rregulloren (aRK) Nt,09/20?3pEr rroceaur€n e ShqSrrtimit Administrativ
tE Akteve t€ Komunave, e n€ bazE tE kompetencave ligjore tE Ministrise t€ p€rcaktlara me
li8jet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nn 04/2026 p€r Fusirat e Pergjegj€sis€ Administrative t€
Ministrive Ministria e Administrimit tE Pushtetit Lokal ka 

-iri""* 
per shqyrtim tE

detyruesh€m t€ ligjshm€ris€ aktin e komun€s ei n€ vijim:

Miniskia e Administimit td Pushhtit Lokal, pas ehqyrtimit t€ permbaj$es sts aktit t€ komunib
si m€ sip6r, vler€son se akti i komun€s €eht€ ne kildershd me di;;ozitat e legri
nE fuoi.

01Nr.26 iryin e vendimit me Nr. 10 te dates SO.1Z:OZS
I miratuar m€ dat€: ZZ 0Z.ZON

n€ MAPL m€ dat*: 02.03.2026
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ARSYETIM

Kuvendi i Komunes s€ Ferizajt n€ mbledhjen e mbajtur me dat€ 27.02.2026t ka miratuar
Vendimi 01 Nr.26 p€r plot€eim ndryshimin e vendimitme Nr. 10 t€ datEs 30.12.2025.

ven{imi 01 Nr.26 p6r plotdsim ndryshimin e vendimit me Nr. 10 t€ dates 30.12.202i €shte ne
kund€rshtim me legjislacionin n€ fuqi, p€rka€sisht nenin 5a td Ligiir Nr.03/L040 p&
vet€qeverisje Lokale, si dhe me udh€zimin Administrativ (MpL) Nr. 05/202a p&procedur€n
e Themelimit, P€rberjen dhe Kompetencat e Komiteteve to perhershme dhe x'omiteteve qera
ndKomun€.

Ne nenin 52 paragraf_i 52'1 te Ugjit Nr.03/L040 p€r vet€qeverisje Lokale parashihet se:
Komiteti p€r politik€ dhlfjnang kryesohetnga kryesuesi i kurenait'te to*.,o6, dhe p€rb6rja
e tij duhet te reflektoje p€rfaq€simin e entiteteve politike nE kuvendin e komun€s.

Nd€rsa neni 5 paragrafi 1 dhe 2 i udhEziurit Administrativ (MpL) Nr . 05 / 2020 plrprocedur€n
e Themelimit, P€rbdrjen dhe Kompetencat e Komiteteve te P&hershme dhe Iiomieteve tjera
n€ Komun€, p€rcakton se " Komiteti pdr PotitiW ilhe Einanca kryesohet nga Kryesuesi i Kwenttit ti
\omlnik 

dhe parbdria e li dtttlet ti tzltektoi perfaqisimin e entiledte potitii nd Kwendin e Komunis.
Entiteti politik mi numrin mE tE mndh te iendwi, uardsisht nga pErqindja e piirfaqiisimit nE kuaenil do
tb p&faqcsohet eilhe nd kontitet, aazhdon md entitetin e Eu ie ia ir^hn mi te madh td andtaribe E
laruendit e kbshtu me radhb deisa tb ndahen ti giithn oenilet ni komitel, .

Bazuar n€ t€ Iartcekurat Kuvendi i Komun€s s€ Ferizajt duhet tt nd€rnrerr veprime dhe
brenda afatit ligjor, prej 30 diteve, tt rishqyrtoj dhe te harmonizoj aktin m6legjislacionin n€
fuqi.

Minisbia e Administrimit te Pushtetit Lokal, mbetet nE dispozicion t€ Komun€s pdr gfar€do
sgarimi te m€tejm6 lidhur me k€tdvleresiur.
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